\* Eadem inscripta est epistola 15. lib. 12. Epist. 134. De causa Episcopi Albigenensis. Vide lib. 11. epist. 187.

## NOVARIENSI \*ELECTO.

**E**X litteris venerabilis fratris nostri Patriarchae Antiocheni, tunc Yporienfis Episcopi, & tui tunc de Tilieto Abbatis, meminimus recepisse quod cum dum ad Albigenensem Ecclesiam una cum venerabili fratre nostro Pisano Archiepiscopo, tunc Episcopo Vercellensi, accessissetis, visitationis officium impleturi, Albigenensis Episcopus, inter cetera quae proposita fuerant contra ipsum, hoc vobis ore proprio est confessus, quod cum quidam in villa quadam ad ipsius jurisdictionem spectante infamaretur de furto, & idem illud inficiaretur omnino, offerens quod candentis ferri judicio se purgaret, adiciendo ut suspensio puniretur si deficeret in eodem, dictus Episcopus a iudice requisivit quid super hoc videretur eidem, & cum iudex respondisset ut fieret prout fur ipse petierat, ferrum candens in ipsius Episcopi praesentia est allatum, quod cum arripuisset fur ille, combustus est. Vnde iudex expavescens, quid sibi super hoc videretur Episcopum consuluit memoratum, qui respondit quod si fur sic evaderet, malum esset, quamquam per litteras quas nobis tunc idem direxit Episcopus affirmavit se talibus verbis usum fuisse: *Auditis quantus est clamor populi, omnes dicunt quod malum est si evaserit impunitus.* & sic Episcopus & iudex eandem villam cum multitudine populi sunt egressi, in quorum praesentia fur praedictus ipsius fuit Episcopi auctoritate suspensus, propter quod eundem cum vestris litteris ad nostram praesentiam destinatis, sed ipse nihil unquam super his proposuit coram nobis. Quinimmo statim ut dictus Archiepiscopus ad apostolicam sedem accessit, qui nobis rei seriem plenarie indicavit, idem Episcopus a nostra discessit praesentia, & perquisitus non potuit inveniri. Vnde nos cum fratribus nostris deliberatione habita diligenti, quia saepesatum Episcopum, non solum in candentis ferri judicio, verum etiam in furis suspensio graviter intelleximus deliquisse, cum his non

tantum auctoritatem praestiterit, sed etiam praesentiam exhibuerit corporalem, ipsum reputavimus ministerio altaris indignum. Et quia pontificale officium absque altaris ministerio non poterat adimplere, supra dicto Patriarchae ac tibi tunc dedimus in mandatis ut ad cessionem eundem Episcopum moneretur; alioquin auctoritate nostra ipsum ab Albigenensi Ecclesia sublato appellationis obstaculo amoventes, faceretis eidem de persona idonea per electionem canonicam provideri. Dicitur vero Episcopus postmodum ad sedem apostolicam rediens, apud quam moram fecisse dinoscitur diuturnam, & se multipliciter fatagens excusare, inter cetera proposuit coram nobis quod aliter rei veritas habuerat quam in litteris fuerit supradictis expressum, quod se proposuit opportuno tempore probaturum. Quocirca devotioni tuae praesentium auctoritate mandamus quatinus auditis quae super praemissis idem Episcopus duxerit proponenda, & probationibus ejus admissis, si de his tibi per probationes legitimas sufficiens fuerit facta fides per quae constet veritatem rei se aliter habuisse quam in litteris fuerit supradictis expressum, & super praemissis innocentem Episcopum extitisse, cum per sententiam ad falsam suggestionem latam eidem praedicti non debeat, tu cum super praemissis absolvens, officium suum exequi liberè permittas eundem. Alioquin quod a nobis dudum super hoc extitit definitum facias appellatione remota executioni mandari, contradicentes, si qui fuerint, vel rebelles censura ecclesiastica appellatione postposita compescendo. Datum Laterani Kal. Octobris, anno tertio decimo.

ARCHIEPISCOPO ET  
Capitulo Magdeburgensi.

**C**um dilectus filius nobilis vir Albertus de Harnestien ad sedem apostolicam accessisset, litteris tuis & aliorum, frater Archiepiscopo, qui simul intercessere pro ipso, nobis humiliter praesentatis, absolutionis munus suppliciter postulavit & clementer obtinuit juxta formam Ecclesiae, super eo quod ex violenta detentione dilecti filij Praepositi Odonis Subdiaconi nostri ecclesiasticam se dolebat incurrisse censuram. Licet autem se multipliciter excusaret, quod videlicet nec ex malitia praconcepta, nec ex praecogitato consilio, sed ex subita moti pectoris levitate ac repentino cordis ad prolationem quo-

Epist. 135. Continuat. quoniam 40. corda.

rundam verborum inflammati calore id fuerit perpetratum, demum tamen ad compositionem hujusmodi pro satisfactio-  
ne Subdiacono ipsi præstanda spontanei devenerunt, ut videlicet idem nobilis honorificentiam illi & sibi verecundiam faci-  
endo, cum ducentis militibus à loco in quo præfatum Subdiaconum captivavit usque ad civitatem Magdeburgensem & per omnes conventuales Ecclesias portet opprobrium quod harniscare vulgariter appellatur, detque sibi centum milites in vassallos, qui nunquam à sua fidelitate recedant, ac turris in qua fuerat carceratus, funditus destruat, & quinque libras usualis monete cui vel quibus Ecclesiis voluerit Subdiaconus antedictus, assignet annualiter in perpetuum exolvendas, petatque ab ipso veniam cum viginti nobilibus, reverentiam corporalem exhibendo de more; cum quibus etiam ipse juret se nequam præconcepisse in persona vel rebus eidem Subdiacono læsionem inferre, sed ex quadam vehementia & calore animi quod factum fuerat evenisse; quæ omnia infra sex hebdomadas postquam fuerit à prædicto commonitus Subdiacono, nisi forsitan ipse majus spatium ei duxerit indulgendum, procurabit implere. Cùm igitur idem Subdiaconus ad preces & præceptum nostrum hæc ei de præscripta forma duxerit remittenda, ut nec turris in qua detentus extitit diruatur, nec memoratus nobilis reverentiam corporalem, quam sibi apud sedem exhibuit apostolicam, per se cogatur iterum exhibere, ipsum & socios suos qui cum eo ad sedem apostolicam accesserunt ad vos cum gratia & benedictione nostra duximus remittendos, inuncto sibi sub debito præstiti juramenti ut præscriptam compositionem observet, quam spontaneus noscitur iniisse, hanc etiam sibi gratiam ad preces ejusdem Subdiaconi facientes, quod ceteri ejus socij, qui propter hoc fuerint absolvendi, pro absolutionis munere obtinendo laborare ad sedem apostolicam non cogantur. Quocirca discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatinus dictum nobilem de cetero propter hoc nec vos in aliquo molestetis, nec permittatis ab alio molestari, & tu, frater Archiepiscopo, absolvendos ipsius socios secundum Ecclesiæ formam absolvens, iungas eisdem quod ex tenore compositionis prædictæ videris injungendum. Datum Laterani v. Nonas Octobris, pontificatus nostri anno tertiodecimo.

*ATHENIENSI ET NEOPATRENSI  
Archiepiscopo, & Episcopo Davaliensi.*

**G**Ravem dilectorum filiorum fratrum militiae Templi recepimus quaestio-  
nem quòd cum nobilis vir G. Marchio Pelavicinus & Meboffa Comestabulus quondam Marchionis Montisferrati quendam locum qui Sydonius dicitur, pertinentem ad ipsos, jamdictis fratribus concesserint intuitu pietatis, & ipsi quoddam castrum ibidem ad defensionem terræ construxerint non absque gravibus laboribus & expensis, carissimus in Christo filius noster Imperator Constantinopolitanus illustris castrum ipsum cum pertinentiis suis & quædam alia eis pro suæ abstulit arbitrio voluntatis, quæ quidam nobilis R. de Trabalia Citrensis diocesis ejus nomine in ipsorum fratrum detinet præjudicium & gravamen: qui licet sapius super hoc obtinuerint scripta nostra, suam tamen ob ipsius Imperatoris favorem & potentiam supradicti R. nequiverunt hæcenus consequi rationem. Cùm igitur dictos fratres, qui pro servitio Iesu Christi multis laboribus se exponunt, nolimus ab aliquibus indebitè prægravari, per apostolica vobis scripta mandamus quatinus detentorem ejusdem castri & aliarum rerum monere prudenter & efficaciter inducere procuretis, ac, si necesse fuerit, per excommunicationis in ipsum & in jamdictum castrum interdicti sententias, sublato appellationis obstaculo, compellatis ea omnia, sicut justum fuerit, fratribus restituere memoratis; supradicti Imperatori ex parte nostra nihilominus intimantes ut detentori prædicto vel aliis in eorundem fratrum injuriam vel gravamen nullum impendat auxilium vel favorem, cum ex hoc graviter oculos divinæ majestatis offendant. Alioquin, quantumcunque sibi, utpote carissimo in Christo filio, deferre velimus, cum eorundem fratrum tantam dissimulare injuriam nequeamus, in ipsum etiam officij nostri debitum exequi cogemur. Quòd si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum Laterani xv. Kal. Octobris, anno tertiodecimo.

*E I S D E M.*

**D**ilectorum filiorum fratrum militiae Templi exposita nobis querimonia patefecit quòd cum claræ memoriæ Bonifacius Marchio Montisferrati eis Ravennicam cum omnibus pertinentiis, honoribus, & juribus suis pia devotione contulerit ad subsidium terræ sanctæ, prout in ejus

*Epist. 136.  
Scribitur pro  
Templariis.*

*Epist. 137.  
De eodem ar-  
gumento.  
Vide lib. 14.  
Epist. 109.*

O o o iij

authentico super hoc confecto plenius continetur, & eandem terram in vita Marchionis ipsius pacificè possiderint & quietè, postmodum carissimus in Christo filius noster Imperator Constantinopolitanus illustris ad partes illas accedens, supradictam terram eisdem abstulit violenter, quam quidam nobilis R. de Tribalia Citerensis diocesis ejus nomine detinere præsumit in eorum præjudicium & gravamen, & licet propter hoc sæpius miserimus scripta nostra, dicti tamen fratres suam nequiverunt hæcenus consequi rationem. Cùm igitur dictos fratres, qui pro servitio Iesu Christi multis laboribus se exponunt, nolimus ab aliquibus indebitè prægravari, per apostolica vobis scripta mandamus quatinus detentorem ejusdem castri & aliarum &c. *per totum us in alia usque in finem.* Quòd si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum ut in alia per totum.

## CAPITULO THEBANO.

Epist. 138.  
De electione  
Archiepiscopi  
Thebani.

**T**Hebana dudum Ecclesia viduata pastore, A. Archidiaconus vester cum Gerardo de Besentun. & I. cognato suo propria vota direxit in venerabilem fratrem nostrum Davaliensem Episcopum pro vestro Pontifice postulandum, appellationem ad sedem apostolicam interponens ne ceteri Canonici procederent ad electionem aliam faciendam. Qui tandem convenientes in unum, appellatione hujusmodi pro inutili reputata, dilectum filium A. Capellanum carissimi in Christo filij nostri Constantinopolitani Imperatoris illustris concorditer in Archiepiscopum elegerunt. Postmodum autem electione ipsius venerabili fratri nostro Constantinopolitano Patriarchæ præsentata de more, cùm sibi demum per testes ab Archidiacono & ejus sociis introductos de appellatione interposita constitisset, negotium ipsum ad nostram præsentiam destinavit. Constitutis itaque partibus coram nobis, & quæ fuerunt hinc inde proposita plenius intellectis, postulationem de memorato Episcopo tantummodo factam à tribus, quamquam persona commendabilis haberetur, non duximus admittendam, electionem verò de Capellano præfato à sedem regulariter celebratam, quia studiis & meritis potioribus juvabatur, justitia confirmavimus exigente. Quocirca discretionem vestram per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatinus eidem electo tam in spiritualibus quàm temporalibus reverentiam & obedientiam debitam im-

pendatis. Datum Laterani IV. Nonas Octobris, anno terdecimo.

CASTORIENSI ET ZARATORIENSI  
Episcopis Ecclesie Thebanæ suffraganeis.

**T**Hebana dudum Ecclesia viduata pastore, A. ipsius Ecclesie Archidiaconus cum Gerardo de Besentun. & I. cognato suo propria vota direxit in venerabilem fratrem nostrum Davaliensem Episcopum pro Thebano Pontifice postulandum, appellationem &c. *ut in alia per totum usque exigente.* Quocirca fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatinus eidem electo reverentiam & obedientiam debitam impendatis. Datum ut in alia per totum.

Epist. 139.  
Venerabilibus  
fratribus  
Episcopis  
Castorien-  
si & Zaratori-  
ensi suffra-  
ganeis.

PRIORI SANCTI IOHANNIS  
in Monte Bononiensi, & Archipresbytero  
de Campo Gallano Mutinensis diocesis, &  
G. Doctore decretorum Bononiæ Commu-  
nanti.

**E**X litteris piæ memoriæ Hugueccionis Episcopi & dilectorum filiorum Archipresbyteri & Præpositi Ferrariensis intelleximus quòd cùm olim inter B. tunc Abbatem & monachos sancti Bartholomæi de Ferrara gravi dissensione suborta, ipsi omnes communicato consilio in eundem Episcopum compromiserint, jurantes in omnibus ejus observare mandata, quæcunque faceret pro statu ipsius Ecclesie reformando, proponentibus demum monachis & conversis quòd sub ejusdem Abbatis cura nunquam proficere posset Ecclesia memorata, idem Abbas in manu ipsius Episcopi administrationi & abbatiæ spontaneus resignavit, assentiens quòd alius eligeretur ad ipsam. Ejus itaque cessione recepta, dictus Episcopus annuam sibi præbendam cum consensu constituit monachorum, quandam nihilominus ei Capellam assignans, & curam sibi conferens animarum. Cùmque postmodum Capitulum vota sua in duos fratres & præfatum Episcopum contulisset, ipsi sancti spiritus gratia invocata dilectum filium Iohannem tunc Priorem sancti Danielis, virum idoneum, elegerunt concorditer in Abbatem, sub cujus tandem regimine cùm Ecclesia proficere incepisset, memoratus B. diabolica suggestionem compulsus ad abbatiam cui sic renuntiaret aspirans, litteris apostolicis ad Archipresbyterum de Greczano subripuit, facti præmissi tacita veritate. Qui rationabiles substituti Abbatis exceptiones recusans admittere per procu-

Epist. 140.  
Ad fratrem  
Abbatem  
Basilien-  
sem  
Ferrarie.

Epist.  
Con-  
stantinopoli-  
tani.

ratorum suum probare volentis litteras ipsas fuisse per mendaciam impetratas, post appellationem ab eodem procuratore ad nostram audientiam interpositam, lite non contestata, pro sepedicto B. temerariam sententiam promulgavit, præcipiens eam per Abbatem Nonantulanum & quosdam alios executioni mandari. Et licet idem Abbas appellationem suam postmodum prosecutus, ad Abbatem sancti Michaelis apostolicas litteras obtinuerit, super ea nihilominus tamen præfatus B. ipsum non desit per quasdam litteras molestare quas super confirmatione prælibate sententiæ se à nobis obtinuisse dicebat. Quapropter ad præsentiam nostram memoratus Iohannes Abbas accedens, non tam sibi quam commissæ sibi Ecclesiæ petiit provideri, quæ huius occasionis prætextu graviter læsa est & gravius lædenda timetur. Volentes igitur indemnitati & paci ejus, sicut tenemur, adesse, discretioni vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatinus inquisita & cognita veritate, si dictum B. taliter abbatia ipsi renuntiasse constiterit, revocantes in irritum quicquid per litteras per ipsum vel pro ipso subreptas invenientis attentatum, silentium super hoc ei perpetuum imponatis, & pro eo quod abusus gratia sibi facta, repetendo improbè prælaturam cui spontaneè resignarat, Ecclesiam suam enormiter asseritur offendisse, compellatis eundem, præbenda & Capella memorata dimissa, vacare archiis regularibus disciplinis, ac prædictum Abbatem administrationis & loci sui faciatis pacifica possessione gaudere, contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescentes. Quod si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum Laterani 111. Idus Octobris, anno tertio decimo.

*AL. RIGENSI EPISCOPO.*

*Epist. 141. Constitutum quoniam compositio.*  
**C**um inter te ac fratres militiæ Christi super sorte terrarum quæ per gratiam sancti spiritus nuper sunt ad cultum fidei Christianæ conversæ sub examine nostro controversia verteretur, mediantibus demum nobis ad hanc concordiam devenistis, ut videlicet ipsi fratres tertiam partem earundem terrarum, Lectiæ scilicet ac Livoniæ, teneant à Rigensi Episcopo, nullam sibi ex ea temporale servitium præstituri nisi quod ad defensionem Ecclesiæ ac provinciæ perpetuò contra paganos intendent, verum magister eorum qui pro tempore fuerit obedientiam semper Ri-

gensi Episcopo repromitter, sed fratres aut Clerici qui eis spiritualia ministrabunt, nec decimas nec primitias nec oblationes nec cathedaticum ei solvent; coloni verò prædictæ sortis, de parte proventuum ad ipsos spectante decimas Ecclesiis suis reddent; de quibus quarta pars eidem Episcopo persolveretur, nisi hoc idem Episcopo inspecta necessaria & rationabili causa, sponte duxerit remittendum; ipsi autem fratres & successores eorum jus habebunt ad præfatas Ecclesias, cum vacaverint, Rigensi Episcopo personas idoneas præsentandi, quas ipse de cura investire non differet animarum. Ceterum cum tu ac tuorum quilibet successorum ipsos duxeritis visitandos, in domo sua cum viginti eveditionibus semel vos procurabunt in anno; in plebatibus autem suis bis in anno vos exhibere curabunt. De terris verò quas amodo extra Livoniam seu Lectiam cum auxilio Dei dicti fratres acquirent, Rigensi Episcopo minimè respondebunt, nec ipse de illis eos aliquatenus molestabit, sed cum Episcopis creandis ibidem quoquo rationabili modo component, vel observabunt quod apostolica sedes super hoc providerit statuendum. Regulam quoque fratrum militiæ Templi servantes, aliud in habitu signum præferent, ut ostendant se illis nequaquam esse subiectos. Sepulturam quoque ad opus fratrum & familiæ suæ, necnon etiam & eorum qui apud ipsos elegerint sepeliri, liberam prædicti fratres habebunt; salva canonica portione ipsarum Ecclesiarum à quibus assumuntur corpora mortuorum. Nos igitur compositionem approbantes eandem, ipsam auctoritate apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. nostræ confirmationis &c. usque incursum. Datum Laterani 111. Kalen. Novembris, pontificatus nostri anno tertio decimo.